Proc. Leg. nº 4790/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1324/2024

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações aumento significativo de
casos de dengue, localizada na rua Genésia
Gimenes Aricó, no bairro Jardim Lorena.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Recebemos relatos de moradores do bairro Jardim Lorena, que expressaram

preocupação com a situação de uma área localizada na Rua Genésia Gimenes

Aricó, nas proximidades do número 49. Segundo os moradores, há um imóvel

abandonado no local, onde o mato cresce de forma descontrolada, e o acúmulo de

lixo tem sido frequente. Essa situação tem gerado o acúmulo de água parada,

criando condições ideais para a proliferação de animais peçonhentos, como cobras,

aranhas e escorpiões, além de ser um foco para o mosquito da dengue, colocando

em risco a saúde e a segurança das famílias da região.

Vale ressaltar que, conforme os relatos, já foram registrados casos de óbitos

devido à dengue na rua, e o número de casos continua a crescer. Diante desse

cenário, os moradores solicitam a adoção de medidas urgentes, incluindo a vistoria

por parte da Vigilância Sanitária em toda a área afetada, para mitigar os riscos à

saúde pública.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações.

                     1) A municipalidade tem conhecimento da situação relatada pelos

moradores do bairro Jardim Lorena, em relação ao imóvel abandonado na Rua

Genésia Gimenes Aricó, nas proximidades do número 49?

Proc. Leg. nº 4790/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2) Há registros oficiais de vistorias ou fiscalizações realizadas na área

mencionada? Caso sim, quais foram os resultados dessas inspeções?

3) Quais medidas a Prefeitura está tomando para resolver o problema

do acúmulo de mato e lixo no imóvel abandonado, e como será feito o controle da

água acumulada no local?

4) A municipalidade já identificou a presença de focos de mosquito da

dengue ou de animais peçonhentos na área? Se sim, quais ações foram adotadas

para combater esse problema?

5) Considerando os relatos de aumento de casos de dengue na região,

quais ações emergenciais a Prefeitura planeja implementar para conter a

propagação da doença no bairro?

6) Está prevista alguma ação para a identificação e notificação do

proprietário do imóvel abandonado, a fim de que ele tome as providências

necessárias para regularizar a situação do local?

7) A Secretaria de Saúde ou a Vigilância Sanitária já foi acionada pelos

moradores ou pela Prefeitura para realizar uma vistoria detalhada na área em

questão? Em caso afirmativo, quando a vistoria será realizada?

8) Quais são os prazos previstos para que as ações de limpeza,

remoção de lixo e combate aos focos de mosquito sejam efetivamente realizadas na

região?

Proc. Leg. nº 4790/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                          Justificativa:

Moradores dessa região procuraram este vereador para solicitar

providências.

Valinhos, 06  de Novembro de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 98WM1Z6KS7TM4X5A
		2024-11-06T10:38:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura